
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 19. november 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 175 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 175:  

”Ministeren bedes fremskrive antallet af færdigt uddannede almen medicinere i 2025 

ved hhv. den dimensionering besluttet i perioden 2011-2015(juni) og perioden 

2015(juli)-2018.” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet indhentet bidrag fra Sund-

hedsdatastyrelsen, som oplyser følgende: 

 
”Sundhedsdatastyrelsen (SDS) kan som bidrag til besvarelse oplyse, at der ikke fore-

ligger sammenlignelige fremskrivninger af antallet af speciallæger i almen medicin i 

2025 baseret på de i spørgsmålet nævnte dimensioneringer.  

 

SDS kan videre oplyse, at dimensioneringsplanen for 2013-2017 blev anvendt til frem-

skriv i ger e i Su dhedsstyrelse s publikatio er ”Lægeprog ose - ” udgi-
vet februar  og ”Lægeprog ose - ” udgivet arts .  
 

De to prognoser er imidlertid baseret på prognosemodel, datagrundlag og antagelser, 

som var gældende på tidspunktet for prognosekørslen, henholdsvis primo 2013 og 

primo 2016. De to prognosers fremskrivning af antallet af speciallæger i almen medi-

cin i 2025 kan derfor ikke sammenlignes.  

 

SDS kan endelig oplyse, at ”Lægeprog ose 8- ”, so  er baseret på di e sio-
neringsplanen for 2018-2020, forventes offentliggjort af Sundhedsstyrelsen i foråret 

2019.  

 

Den igangværende lægeprognose for 2018-  vil i lighed ed ”Lægeprog ose 
2015- ” foretage forskellige fremskrivninger baseret på følgende scenarier:  

 

 Hovedscenariet, der baseres på en beregning af antallet af besatte forløb ud 

fra tidligere års tendenser  

 Scenarie 1, der viser antallet af speciallæger, hvis pensionsalderen i hoved-

scenariet øges med 2 år  

 Scenarie 2, hvor antallet af besatte hoveduddannelsesforløb sættes lig det 

gennemsnitlige antal besatte forløb i en perioden forud for fremskrivningså-

ret  

 Scenarie 3, hvor samtlige hoveduddannelsesforløb i dimensioneringsplanen 

besættes  

 Scenarie 4, hvor antallet af besatte forløb sættes 10 % højere end dimensio-

neringsplanen  
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Side 2 

 Scenarie 5, hvor antallet af besatte forløb sættes 10 % mindre end dimensio-

neringen  

 

For yderligere information om lægeprognosearbejdet og adgang til selve prognoserne 

henvises til https://www.sst.dk/da/uddannelse/prognose-og-dimensionering/laeger”. 
 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsdatastyrelsens bidrag. Derudover kan jeg tilføje, at 

der, ifølge Lægeprognosen 2015-2040, forventes 4.972 speciallæger i almen medicin i 

2025. Dimensioneringen af hoveduddannelsesforløb i almen medicin er dog ændret 

siden prognosen blev udarbejdet, og der må således forventes ændringer i fremskriv-

ningerne. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Alberte Rodskjer 
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